
V pondělí 6. února odstartovala demolice Kováku. Starosta dočkají. I když stavební úřad odstranění objektu posvětil, kraj-
Chrastavy Michael Canov předal místo demoliční firmě. V nej- ský úřad demolici několikrát zakázal. Do věci se nakonec vlo-
bližších měsících zde vyroste nákupní centrum LIDL. žilo i Ministerstvo pro místní rozvoj. To se přiklonilo na stranu 
„Na tento okamžik jsme čekali více jak 10 let,“ neskrýval radost města, souhlasilo s demolicí. Byla to dlouhá cesta, ale nyní už 
starosta Chrastavy Michael Canov. si mohou chrastavští oddechnout a těšit se na nový super-
I ti největší optimisté už přestávali doufat, že se demolice Ko- market společnosti LIDL. 
váku, který Chrastavu hyzdil několik posledních let, skutečně 

MĚSTSKÁ POLICIE CHRASTAVA
603 941 561   603 347 676

 www.chrastava.cz               listy@chrastava.cz           ročník 33             cena: 15,-Kč

Z obsahu tohoto vydání

Kovák už je minulostí

MĚSÍČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO ÚŘADU V CHRASTAVĚ

3/ 2023

Městský úřad v Chrastavě

482 363 811
e-mail: podatelna@chrastava.cz

Oprava Hřebenovky  / 3
Výtěžek z Bazárku půjde charitě / 7

Informace ze školy „Školník” / 15 –18
Splatnost místních poplatků  / 21

Chrastavské slavnosti 2023 – 2.–4. června  / 27

DOKONČENÍ na straně 2



2 Chrastavské listy
Kovák už je minulostí

Dokončení z titulní strany „Pak následovalo odstrojení budovy, vytýčení inženýrských sítí a 
ve čtvrtek 23. února ráno demoliční stroj zahájil samotné bourání 

Právě ta Kovák odkoupila od podnikatele Pavla Dolejše, který hlavní budovy,“ přiblížil Roman Tureček, vedoucí demolice. Na 
Kovák získal na konci roku 2019 za 10 milionů korun od demolici se do Chrastavy sjela všechna média.
Radima Urbana. Za éry Urbana se z Kováku stal dům hrůzy. Na závěr krátce připomeňme, jak to bylo s Kovákem na 
Bydleli zde nepřizpůsobiví občané. Kovák chátral, až úřady úplném začátku, o čemž informuje Společnost přátel historie 
rozhodly o jeho nebezpečnosti a všichni se museli města Chrastavy. Ve městě vyrostl v letech 1974 až 1976. 
vystěhovat. Zprvu sloužil jako ubytovna pro polské dělníky, později jako 
„Před dvanácti lety byl tento dům vystěhován, zdejší podmínky internát pro učně závodu Elitex. Objekt byl nazýván také 
byly životu nebezpečné. Uplynula řada let, kdy jsme se snažili o „Elitex“ nebo „Budimex“ podle polské firmy, která budovu po-
demolici této chrastavské ostudy. Bourání bylo čtyřikrát povo- stavila. V přízemí fungovala restaurace se společenským 
leno a čtyřikrát zrušeno. Nyní už je Kovák minulostí.“ Připomněl sálem a byla hojně využívána. Například v roce 1992 se zde 
starosta a dodal: „Na Kováku mě hodně rozčilovalo i to, že uskutečnilo slavnostní setkání chrastavského zastupitelstva 
kdokoli přijížděl do Chrastavy, tak první co viděl, byl Kovák. Lidé, a delegace sudetských Němců a zástupců Eichstättu při 
co tu bydleli, kradli, protější obchod Penny dokonce uvažoval o příležitosti znovuodhalení Führichova pomníku (tzv. Führi-
uzavření prodejny, protože ta kriminalita byla neúnosná. Městská chovy dny v květnu 1992). Převrat v roce 1989 převrátil i osud 
policie tu denně řešila problémy. Jsem rád, že je Kovák pryč.“ Kováku… 
Demoliční firma má na odstranění Kováku, včetně odklizení 
sutin, přibližně dva měsíce. V první řadě musela místo oplotit. Romana Prošková, mediální a informační referentka

Odborným garantem večera je vedoucí Odboru pro záležitosti občanů
MěÚ Chrastava paní Hana Urbanová.    
Setkání se koná v pondělí dne 13. března 2023 od 14:00 hodin 
v klubu Trojlístek v Domě s pečovatelskou službou v Turpišově ulici.

Vážení spoluobčané,
dovoluji si Vás pozvat na sto osmdesátý osmý
 

Těším se na Vaši účast.                Ing. Michael Canov, starosta

VEČER SE STAROSTOU
který proběhne formou diskuse se seniory.





Chrastavské listy4

- schválilo žádosti AVZO TSČ ČR p.s. Chrastava, Hřbitovní 239, 463 31 
Chrastava, IČ 467 48 563, o poskytnutí investiční účelové pravidla pro tvorbu a čerpání sociálního fondu na rok 2023 
dotace ve výši až 700.000,- Kč na realizaci stavby dvou -  schválilo
záchytných stěn a na nákup elektronických terčů v areálu návrh 7. změny rozpočtu a investičního plánu – rozpočtové 
střelniceopatření na rok 2022 dle ust. § 16 zákona č. 250/2000 Sb., o 
-  schválilo rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
na základě žádosti a v souladu se schváleným rozpočtem na pozdějších předpisů 
rok 2023 poskytnutí neinvestiční účelové dotace TJ Spartak -  vzalo na vědomí
Chrastava, spolek, Turpišova 292, 463 31 Chrastava, IČ 467 44 žádost Osadního výboru Vítkov na převod nevyčerpaných 
657, na opravy a udržování sportovišť, které jsou ve vlastnictví prostředků z rozpočtu roku 2022 do rozpočtu na rok 2023 
TJ Spartak Chrastava, ve výši 200.000,-- Kč- vzalo na vědomí
- schváliložádost Osadního výboru Andělská Hora na převod 
návrh rozpočtu a investičního plánu na rok 2023 nevyčerpaných prostředků z rozpočtu roku 2022 do rozpočtu 
- vzalo na vědomí na rok 2023 
rozpočet Mikroregionu Hrádecko - Chrastavsko na rok 2023 a - schválilo
střednědobý výhled rozpočtu svazku obcí Mikroregion na základě žádosti darovací smlouvu DR/2/2023 – 
Hrádecko - Chrastavsko na roky 2024 a 2025 schválený na poskytnutí finančního daru Hospicu sv. Zdislavy, o.p.s., Pod 
jednání členské schůze dne 06.12.2022Perštýnem 321/1, Liberec IV–Perštýn, 460 01 Liberec, IČ 287 
- schválilo00 210 ve výši 30.920,-- Kč (5,- Kč*počet obyvatel, k 
„Osobnost města pro rok 2023“, která byla zvolena tajnou 01.01.2023 Chrastava 6 184 obyvatel) 
volbou (do slavnostního vyhlášení dne 27.03.2023 je jméno - odložilo 
neveřejné)na základě usnesení FV ze dne 25. 1. 2023 rozhodnutí o 

Usnesení Rady města Chrastava č. 2023/02 ze dne 30. 1. 2023
Rada města na svém zasedání projednala a usnesla se takto: umístění plechové garáže
-  s c h v á l i l a     - s c h v á l i l a
1. v návaznosti na své usnesení č. 2021/19/IV odst. 3 ze dne návrh dodatku č. 4 ke smlouvě o spolupráci se společností: 
20. prosince 2021 zřízení věcného břemene čj. VB/3/2023 DIMATEX CS, spol. s r.o., Stará 24, 463 03 Stráž nad Nisou, IČ: 
(příloha č. 1a  k originálu usnesení), na pozemcích par. č. 43224245 
789/13 a 918, vše v k. ú. Dolní Chrastava, ve prospěch - s c h v á l i l a
společnosti ČEZ Distribuce, a. s., jímž dojde k zajištění strpění návrh dodatku č. 2 ke smlouvě o provedení stavby „Silnice 
umístění, zřízení a provozování stavby „IV-12-4021478 LB- III/27251 Chrastava, ul. Vítkovská (Komunikace a chodník 
Chrastava-ppč.1751, kNN+SS101“, za cenu 2.420,- Kč vč. Chrastava, Vítkovská ulice)“, akce B (příloha č. 5 k originálu 
DPH a náklady spojené se zřízením věcného břemene usnesení) s: COLAS CZ, a.s., se sídlem Rubeška 215/1, 
2. v návaznosti na své usnesení č. 2021/19/IV odst. 2 ze dne Vysočany, 190 00 Praha 9, IČO:26177005 
20. prosince 2021 zřízení věcného břemene čj. VB/4/2023 -   s c h v á l i l a
(příloha č. 1b  k originálu usnesení), na pozemku par. č. darování výtěžku z provozu Re-Use centra za rok 2022 ve výši 
1441/1, v k. ú. Chrastava I, ve prospěch společnosti ČEZ 9 240 Kč Oblastní charitě Liberec, Uhlířská 424/7, 460 01 
Distribuce, a. s., jímž dojde k zajištění strpění umístění, zřízení Liberec XI-Růžodol I - Domovu sv. Vavřince, Školní 124, 46331 
a provozování stavby „IV-12-4021273 LB-Chrastava- Chrastava 
ppč.1541, kNN,SS101“, za cenu 2.420,- Kč vč. DPH a náklady - s c h v á l i l a
spojené se zřízením věcného břemene návrh Dodatku č. 20 ke Smlouvě o svozu komunálního 
- s c h v á l i l a     odpadu ve městě Chrastavě s: AVE CZ odpadové 
návrh Smlouvy o právu provést stavbu „Jílový potok, hospodářství s.r.o., Pražská 1321/38a, 102 00 Praha 10, IČ 
Chrastava, oprava koryta, ř. km 0,000 – 1,157“ čj. RU/1/2023 49356089 
(příloha č. 2  k originálu usnesení), ve prospěch Povodí Labe, - p r o j e d n a l a   a   d o p o r u č i l a   s c h v á l i t
státní organizace 7. změnu rozpočtu a investičního plánu – rozpočtové 
- v z a l a   n a   v ě d o m í opatření na rok 2022 dle ust. § 16 zákona č. 250/2000 Sb., o 
ukončení stávající nájemní smlouvy čj. N/51/2012 uzavřené s rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
panem Františkem Jakubů na část pozemku par. č. 382/15 o pozdějších předpisů 

2výměře cca 15 m  – trvalý travní porost, v k. ú. Dolní -  p r o j e d n a l a   a   d o p o r u č i l a   s c h v á l i t
Chrastava, k umístění plechové garáže, z důvodu úmrtí návrh rozpočtu a investičního plánu na rok 2023 dle ust. § 11 
nájemce zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
- s o u h l a s í rozpočtů, ve znění pozměňovacího návrhu schváleného 
s dočasným ponecháním původní plechové garáže na usnesením finančního výboru ze dne 25. 1. 2023 
pozemku pro případ, že nový nájemce projeví o stávající - v z a l a   n a   v ě d o m í
plechovou garáž zájem, v opačném případě dědici zajistí její zápis č. 1 z jednání bytové a sociální komise ze dne 11. 1. 
odstranění  2023 
- s c h v á l i l a -  r o z h o d l a 
záměr pronajmout část pozemku par. č. 382/27 o výměře cca uzavření smlouvy o nájmu bytu panu Ondřeji Vojkůvkovi,  

215 m  – ostatní plocha, v k. ú. Dolní Chrastava, za účelem panu Luboši Zavadilovi,manželům Emílii a Petru Haaseovým, 

                       
 

 

 

 



5

- r o z h o d l a  uzavření smlouvy o nájmu bytu paní Anetě máje 228, okres Liberec – příspěvková organizace, který byl 
Zahradníkové, panu Jaroslavu Ježkovi, panu Marcelu Másíl- získán z projektu „Hýbeme se hezky česky“ 
kovi, paní Janě Goralové, manželům Ondřeji a Lucii Voj- - j m e n o v a l a
tíškovým, paní Veronice Kosové v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 
- r o z h o d l a Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
uzavření smlouvy o nájmu bytu v DPS paní Haně Škvorové,  jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, Evu 
paní Edeltraut Holinské  Pernou, nar. 11. 1. 1969, na pracovní místo ředitelky Školní 
- s c h v á l i l a jídelna Chrastava, Turpišova 343, okres Liberec – 
výroční zprávu o poskytování informací za rok 2022 dle příspěvková organizace, s účinností ode dne 1. března 2023 
zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím - s c h v á l i l a           
- s c h v á l i l a dodatek č. 4 ke smlouvě o nájmu tepelných zařízení 
Ceník č. 1/2023 příměstských táborů Společenského klubu v DOMOVNÍCH KOTELEN – souboru movitého a nemovitého 
roce 2023 majetku čj. N/69/2007, schválené v RM dne 19. 11. 2007 a 
- s c h v á l i l a uzavřené dne 28. 11. 2007 ve znění dodatků č. 1 – 3, mezi 
nabytí hmotného majetku ve výši 25.000 Kč (sportovní pronajímatelem, městem Chrastava a nájemcem, firmou VE, 
vybavení na florbal) pro Základní školu Chrastava, nám. 1. spol. s r. o., se sídlem Stráž nad Nisou, ul. Dolní Řadová 462 

          

Usnesení Rady města Chrastava č. 2023/03 ze dne 20. 2. 2023
RM na své schůzi projednalo a usneslo se takto: -   r o z h o d l a 
-   s c h v á l i l a uzavření dohody o ukončení nájmu bytu paní Tereze Louč-

kové záměr pronajmout nebytové prostory/prostory sloužící k 
podnikání v budově čp. 2, Liberecká ul., Chrastava, která je -   r o z h o d l a 
součástí pozemku par. č. st. 296, v k. ú. Chrastava I, prostory o uzavření smlouvy o nájmu bytu paní Tereze Loučkové 

2výměře cca 40,34 m  jsou místnostmi v přízemí domu -   r o z h o d l a 
-   z a m í t l o uzavření smlouvy o nájmu bytu paní Veronice Pivoňkové 
záměr pronajmout část pozemku par. č. 125/2 o výměře cca -  s c h v á l i l a 

215-20 m  – ostatní plocha, jiná plocha, v k. ú. Dolní Chrastava, Ceník č. 2/2023 pro pronájem prostor a vybavení 
za účelem umístění karavanu – stánku rychlého občerstvení Společenského klubu Chrastava, Turpišova  407 Chrastava 
-   s c h v á l i l a   -  s c h v á l i l a 
1.  hodnocení a zadání veřejné zakázky „Chrastava - zateplení přijetí účelově určeného finančního daru od WOMEN FOR 
objektu č. p. 709“ na základě Protokolu o posouzení a WOMEN, o.p.s., IČO 24231509, z projektu „Obědy pro děti“ za 
hodnocení nabídek v souladu s § 6 a § 27 zákona č. 134/2016 období od 27.2.2023 do 30.6.2023, který bude poskytnut 
Sb. o zadávání veřejných zakázek a se Směrnicí Rady města subjektu Základní škola a Mateřská škola, Chrastava, Vítkov 
Chrastava č. 1/2022 o zadávání veřejných zakázek a přidělila 69 – příspěvková organizace, IČO 72741724, a to v celkové 
zakázku zhotoviteli: Pozemní stavitelství s.r.o., Ruprechtická výši 5.481 Kč 
538/24, Liberec, 460 01, IČO: 27298370
2.  návrh smlouvy o dílo se zhotovitelem: Pozemní stavitelství 
s.r.o., Ruprechtická 538/24, Liberec, 460 01, IČO: 27298370 
na realizaci veřejné zakázky „Chrastava - zateplení objektu č. 
p. 709“ 
-  s c h v á l i l a   
1.  hodnocení a zadání veřejné zakázky „Chrastava – 
parkoviště v ul. Andělohorská“ na základě Protokolu o 
posouzení a hodnocení nabídek, v souladu s § 6 a § 27 zákona 
č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek a se Směrnicí 
Rady města Chrastava č. 1/2022 o zadávání veřejných 
zakázek a přidělila zakázku zhotoviteli: STRABAG a.s., 
Kačírkova 982/4, Jinonice, 158 00 Praha 5, IČO: 60838744
2.  návrh smlouvy o dílo se zhotovitelem: STRABAG a.s., 
Kačírkova 982/4, Jinonice, 158 00 Praha 5, IČO: 60838744 na -  s o u h l a s i l a
realizaci veřejné zakázky „Chrastava – parkoviště v ul. se zapojením Základní školy a Mateřské školy, Chrastava, 
Andělohorská“ Vítkov 69 – příspěvková organizace do projektu OP JAK, 
- s c h v á l i l a jedná se o společné vzdělávání, které je pro školu přínosné z 
návrh darovací smlouvy na darování výtěžku z provozu RE- hlediska personálního řešení a případného vybavení školy 
USE centra za rok 2022  Charitě Liberec, Uhlířská 424/7, 460 technikou, kterou mohou využívat děti se speciálními vzdě-
01 Liberec XI - Růžodol I, pro veřejně prospěšnou činnost lávacími potřebami 
Domova Sv. Vavřince, Školní 124, Chrastava -  s c h v á l i l a
- v z a l a   n a   v ě d o m í inventarizační zprávu o provedení inventarizace za rok 2022 
zápis č. 2023/2 z jednání bytové a sociální komise ze dne 6. 2. -  s c h v á l i l a 
2023 návrh kupní smlouvy na odkup drceného recyklátu z demolice 

 

 
 

 



6 Chrastavské listy
objektu ubytovny Kovák od PB SCOM s.r.o., Radniční 28,  2) za takového klienta o 10.000,- Kč za kalendářní rok tj. cel-
Hranice, IČO: 25397087 kem 15.000,- na klienta 
-  d o p l n i l a -  s c h v á l i l a 
své usnesení číslo 2017/19/IX ze dne 20. listopadu 2017 finanční příspěvek ve výši 18.150 Kč pro Kalendář Liberecka, 
takto: s.r.o., IČO 28739841, v rámci podpory čtvrtletníku Véčko, 
4. pokud klient registrovaného pobytového zařízení sociál- jehož součástí bude kapitola věnována muzeím v Chrastavě, 
ních služeb působícího na území města Chrastavy měl před zejména Führichově domu a pověřila starostu města pod-
nástupem do tohoto pobytového zařízení dlouhodobě trvalý pisem darovací smlouvy DR/5/2023 
pobyt ve městě Chrastava navyšuje se příspěvek (podle bodu 

Město Chrastava
náměstí 1. máje, 463 31 Chrastava

přijme

STRÁŽNÍKA MĚSTSKÉ POLICIE
Základní požadavky – zákonné předpoklady:

· občan České republiky, min. věk 21 let 
· bezúhonnost, spolehlivost 
· zdravotně způsobilý 
· střední vzdělání s maturitní zkouškou 

Další požadavky:
· uživatelská znalost na PC (Office, Windows, Word, Excel) 
· řidičské oprávnění skupiny “B” 
· komunikativnost, profesionální vystupování 
· zbrojní průkaz sk. “D” výhodou 
· oprávnění podle § 4 ODST. 1 PÍSM. F) zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, výhodou 

Pracovní poměr: na dobu neurčitou
Předpokládaný termín nástupu: OKAMŽITĚ, případně dle dohody
Platové podmínky:

· odměňování dle zák. č. 262/2006 Sb., a nař. vlády č. 341/2017 Sb. 
BONUS – možnost přednostního uzavření nájemní smlouvy obecního bytu

Náležitosti přihlášky:
· základní údaje – jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo 

trvalého pobytu, číslo OP, datum, podpis 
· přílohy – strukturovaný životopis, 
· čestné prohlášení podle § 4b odst.4 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii,
· ověřené kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání 

Písemné přihlášky s požadovanými doklady zašlete do 28. ÚNORA 2023 na adresu:
Město Chrastava, nám. 1. máje 1, 463 31 Chrastava, nebo e-mail: podatelna@chrastava.cz.

Obálku označte textem:  Veřejná výzva – STRÁŽNÍK MěP

Další informace podá Marcel Másílko, velitel Městské policie Chrastava,
tel. 482 363 824, mob. 773 276 392,  e- mail: masilko@chrastava.cz  

nebo na internetové adrese: www.chrastava.cz.



7

Výtěžek z bazárku půjde charitě

S cestovateli za poznáním

Chrastavský bazárek s použitými věcmi loni vynesl necelých Naproti tomu bazar nepřijímá: 
10 000 korun. Výtěžek město předá potřebným. - elektronika, elektrické přístroje a spotřebiče 
Už přes dva roky funguje v rámci chrastavského sběrného - textilní výrobky, oděvy a obuv
dvora re-use centrum neboli bazárek s použitými věcmi. Co - celočalouněné věci
jedni vyhodí, odloží, druhým může ještě posloužit. Najdete - zvířecí hračky a pelechy
zde zárubně, umyvadla, ale i porcelán a autosedačky. „Výtěžek Romana Prošková
z bazárku za rok 2022 činí 9 240 korun, které předáme Oblastní 
charitě Liberec, konkrétně chrastavskému Domovu sv. Vavřince.“ 
Řekl Jakub Dvořák, vedoucí Odboru rozvoje, dotací a správy 
majetku z Městského úřadu Chrastava.
„Bazárek je sice zaplněný, ale to nevadí, budeme rádi, když lidé 
budou dál nosit nepotřebné věci. Zboží se díky tomu 
obměňuje.“ Doplnil Jiří Vodička, referent Odboru rozvoje, 
dotací a správy majetku, MěÚ Chrastava.

Bazárek přijímá: 
- nábytek (židle, stolky, skříňky, křesla – s malým podílem
          čalounění) 
- zařízení a vybavení domácnosti (např. keramické, porcelá-
          nové i skleněné nádobí, hrnce, plechy na pečení, talíře, 
          hrníčky, příbory, sklenice) 
- obrazy, rámy, vázy, dekorace do domácnosti, květináče, 
          mechanické domácí strojky, 
- přepravky, bedny, mechanické nářadí, atd. 
- hračky, sportovní potřeby a vybavení, kola 
- knihy, kamna, kbelíky, zahradní náčiní, zahradní dekorace, 
             umělé květiny, doplňky 
- vybavení do aut 
- vybavení pro chov domácích zvířat (klece, akvária)

Letošní videoglobusy nás zavedly do Tanzanie a na Kavkaz. Fotograf Pavel Svoboda vyprávěl v knihovně o tom, jak byl 
Zimní měsíce patří v Chrastavě videoglobusům, tedy setká- poprvé v Africe ve čtvrtek 16. února. Přítomným nastínil, jak 
ním s dobrodruhy, kteří zájemce zavedou do destinací, do lze projet Tanzánii s batohem na zádech a bez průvodce. 
kterých se člověk jen tak nepodívá. Letos chrastavští podnikli Popsal svěže zelené hory i dramatické vyhlídky v pohoří 
dvě dobrodružné výpravy: Usambara. Nechybělo povídání o čajových plantážích, 
Cestovatel Oldřich Valcl zavítal do chrastavské knihovny 12. vodopádech, jezeře Malawi, dobrodružné cestě k Masajům. 
ledna s přednáškou o Kavkaze a Střední Asii. Rovněž zde "Tamní safari vám počtem zvířat vyrazí dech. Černá Afrika je 
představil poutavou knihu plnou zážitků z putování po ho- specifický kus světa, ale moc rád jsem opravdovou Afriku 
rách, památkách, přítomným vylíčil i nečekaná setkání se ochutnal!" Říká Svoboda. 
zajímavými lidmi. Cesty absolvoval s batohem v 80. letech. Romana Prošková



Chrastavské listy8

Ples města Chrastavy
Na 16. plese Města Chrastava zazářil, kromě krásných dam, nové album. Lidé neskrývali nadšení, při jeho vystoupení bě-
saxofonista Felix Slováček. hal všem mráz po zádech. 
Městský ples se uskutečnil v sobotu 10. února 2023 po dvou- O půlnoci se losovala tombola. Hlavní cenou byl nádherný 
leté covidové pauze v nazdobené školní jídelně. Lidé se bavili dort s růžemi. Chrastavský ples opět ukázal, jak skvělí lidé ve 
a tančili při hudbě kapely Septima. Rodina Šimkových z re- městě a okolí žijí.
staurace Peronka se postarala o profesionální chod baru. Poděkování sponzorům: Korek Jelínek Chrastava, Senior-
Hvězdou večera byl saxofonista Felix Slováček. Chrastavu park Hrádek nad Nisou, Ladislav Kratochvíl, rodina Hoch-
navštívil poprvé, ale podle svých slov je velice rád, že to ve manova.
svých 80. letech stihl. Zahrál své největší hity a představil 

Romana Prošková



9

Za kulturou do Prahy

Na karnevalu se rozdával léčivý smích

Stalo se již tradicí,že Společenský klub Chrastava pořádá 
zájezd do některého z divadel v Praze. V minulých letech to 
bohužel nebylo možné kvůli covidu, ale o to více jsme se letos 
na představení těšili. Tentokrát jsme hlavní město navštívili 
11. února, konkrétně jsme zajeli do divadla Na Fidlovačce na 
činohru Eva tropí hlouposti.
Notoricky známý příběh o rozjívené dívce,která se k překva-
pení všech zamiluje, slavil úspěch jak v časopisecké podo-
bě,tak i jako nezapomenutelný film Martina Friče s Oldřichem 
Novým, Natašou Gollovou a Zdeňkou Baldovou. Inscenace 
Eva tropí hlouposti na jevišti Fidlovačky přináší jednu z prv-
ních českých crazy komedií v novém,ale původní předlohu 
respektujícím hávu. Vzdává hold Oldřichu Novému, který v 70. 
letech kraloval právě na jevišti divadla Na Fidlovačce.
V hlavních rolích se nám představili Tereza Martinková, 
Denny Ratajský, Ludmila Molínová, Barbora Mošnová, Sandra 
Pogodová, Zdeněk Maryška a další úžasní herci. Publikum se 
jim odvděčilo velkým potleskem.
Zájezd se vydařil, představení se líbilo a my se už teď těšíme 
na další.

Klára Sehnoutková, referentka Infocentra Chrastava

Tom a jeho kamarádi jsou vždy sázkou na jistotu, zárukou který svou velikostí předčil očekávání pořadatelů 
skvělé zábavy pro děti i dospělé. (Společenský klub Chrastava) i účinkujících. Děti i dospěláci 
V sobotu 4. února do Chrastavy po roce opět zavítal Tomáš zpívali, tančili, soutěžili, zkrátka se výborně bavili. 
Barták se svým divadlem Hnedle vedle a vypukl maškarní rej, Romana Prošková



10 Chrastavské listy

6. březen – infocentrum                                          16 hod 20. březen –  sál kina                                                 19 hod
Vernisáž vstavy GRAFICKÉ DÍLO ŠEST V TOM
Rodák z Chrastavy Karel Musil zahajuje výstavu grafik, Komedie jako hrom.
se kterými sklízí úspěch po celé Evropě.

27. březen – sál kina                                                  17 hod
13. březen  – DPS Turpišova ulice                          14 hod OSOBNOST A SPORTOVEC CHRASTAVY
188. VEČER SE STAROSTOU Slavnostní večer s vyhlášením osobnosti města a něj-
Proběhne formou diskuse se seniory v Domě s pečo- lepších sportovců Chrastavy v uplynulé sezóně.
vatelskou službou v Turpišově ulici (jsou zváni nejen Jako host vystoupí zpěvačka Petra Göbelová.obyvatelé pečovatelského domu). Odborným garantem 
večera je vedoucí Odboru pro záležitosti občanů MěÚ 
Chrastava paní Hana Urbanová.

Kalendář kulturních, společenských a sportovních akcí

Společenský klub Chrastava – 3-2023

ul. Víta Nejedlého    náměstí 1. máje     Bílokostelecká ul.

PROHLÍDKY EXPOZIC
JE MOŽNO SJEDNAT

V  NA NÁMĚSTÍINFOCENTRU



11



12 Chrastavské listy

PROGRAM KINADigitální městské kino Chrastava

Změna programu vyhrazena!

Březen 2023

Pátek 3. března v 17:00 hodin – HRAJEME PRO DĚTI ho Batsona, který se po vyslovení kouzelného slova "SHA-
BELLA A SEBASTIÁN: NOVÁ GENERACE ZAM!" promění ve své dospělé alter ego superhrdiny Sha-
– Francie – rodinný – české znění – 96 minut – přístupný zama.                                              Vstupné: 130 Kč
10-letý Sebastián neochotně tráví prázdniny na horách se 
svou babičkou a tetou. Pomáhat jim s ovcemi je pro chlap- Pátek 17. března v 19:00 hodin
ce z města sotva vzrušující vyhlídkou. Ale pak potká Bellu, MEDVĚD NA KOKSU – USA – komedie, thriller 
obrovského psa, se kterou její majitel nepěkně zachází. – české titulky – 95 minut – přístupný od 15 let
Sebastián, připravený bojovat proti nespravedlnosti a Pašeráci drog, policisté, turisti, záškoláci, starostlivá mat-
ochránit svého nově nalezeného přítele, tak přežije nejšíle- ka jednoho z nich  a hlavně medvěd  k prasknutí nacpaný 
nější léto svého života. kokainem jsou hrdiny lehce šílené černé komedie Medvěd 

      na koksu, která se inspirovala skutečnými událostmi. Což 
je skutečně šokující.   

Pátek 3. března v 19:00 hodin                                                                           Vstupné: 140 Kč
ZATMĚNÍ 
– ČR – thriller, komedie – 82 minuty – přístupný od 15 let Pátek 24. března v 17:00 hodin – HRAJEME PRO DĚTI
Pozdní odpoledne sychravého dne je předzvěstí neúplného KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ – USA
zatmění měsíce a s tím spojených pokleslých úmyslů. – animovaný – české znění – 101 minuta – přístupný
Netradiční postavení Slunce a Luny dává vzniknout neob- Do kin se vrací jeden z nejoblíbenějších hrdinů z pohádek o 
vyklému jevu, krvavému měsíci. Krvavý měsíc. Krev. Za- Shrekovi. Má ten nejroztomilejší kukuč, před alkoholem dá-
tmění.                                                                 Vstupné: 130 Kč vá přednost mléku  a jako šermíř  je přímo geniální. Kocour 

v botách  si bude  v pohádkové dobrodružné jízdě plnit po-
Pátek 10. března v 17:00 hodin slední přání.
SRDCE DUBU 
– Francie – dokument, bez dialogů - 80 minut – přístupný
Kdesi  na Zemi stojí starý dub.  Již  přes  dvě stě let chrání Pátek 24. března v 19:00 hodin
mohutnou korunou  své nájemníky jako dobrý král své krá- BUĎ CHLAP! – ČR – komedie – 96 minut – přístupný
lovství. Dokument Srdce  dubu přináší dechberoucí dobro- Dobrodružná komedie  o jednom setkání, které změní život 
družství obyvatel  jednoho stromu. Takovou akci byste od hned  několika  lidem. O nenaplněné dětské lásce a odhod-
„obyčejných“  mravenců, veverek  a polních myší nikdy ne- lání  udělat  pro ni cokoliv. Jakub Prachař, Tereza Ramba a 
čekali. Podívaná stvořená pro velké plátno vám otevře oči Ondřej Sokol v rolích, v jakých je diváci ještě neviděli. 
a vtáhne vás do světa dobrodružných příběhů a zvláštních Pavlovi  sice  táhne  na čtyřicet, ale pořád ještě úplně nedo-
zážitků.  Až příště půjdete kolem jednoho  z takových stro- spěl. Využívá pohodlný „mama hotel“, pracuje jako fotograf 
mů, zastavte se a chvíli tiše pozorujte. Možná nějakého ak- na průměrných zakázkách a chybí mu odvaha dělat v živo-
čního hrdinu potkáte naživo a zažijete vlastní nezapome- tě to, co by ho skutečně bavilo. Tu získá až ve chvíli, kdy na 
nutelné dobrodružství…                    Vstupné: 100 Kč jedné  akci  náhodou  potká  svou  lásku  z dětství Terezu a 

prožije s ní dobrodružnou noc. Tereza však není připravena 
Pátek 10. března v 19:00 hodin opustit  svůj dosavadní život úspěšné manažerky a budou-
CREED III – USA – drama, sportovní – české titulky cí majitelky  prosperující rodinné firmy pro někoho, kdo po-
– 116 minut – nevhodné do 12 let dle  ní  není opravdový chlap. Pavel se tedy rozhodne odjet 
Poté,  co  Adonis  Creed  ovládl  svět  boxu,  se  mu daří jak na  výcvikový  tábor  do  Tater  s  cílem  se přesně takovým 
v kariéře, tak v rodinném životě. Když se po dlouhém trestu chlapem stát.  Horský  tábor vede bývalý mariňák Weisner, 
ve  vězení  znovu  objeví  bývalý  boxerský  zázrak Damian, jenž  učí  vztahové zoufalce nejen jak svádět ženy, ale také 
touží dokázat, že si zaslouží svou šanci v ringu. jak  přežít  v  divočině,  jak  čelit  výzvám, prostě jak se stát 
Konfrontace mezi bývalými přáteli je víc než pouhý zápas. mužem, kterého každá žena chce. Pavel tak musí překonat 
Aby Adonis vyrovnal skóre, musí dát v sázku svou budou- sám sebe při „hledání“ chlapa, po kterém Tereza touží… 
cnost a utkat se s Damianem, který nemá co ztratit.  Jakub Prachař a Tereza Ramba jako dvojice, která dostane 
                                                                            Vstupné: 130 Kč od života druhou šanci, Ondřej Sokol v roli ostříleného ma-

riňáka Weisnera. V dalších rolích se objeví Sabina Remun-
Pátek 17. března v 16:30 hodin dová,  Ester  Geislerová,  Ivana  Chýlková, Igor Bareš, Naďa 
SHAZAM! HNĚV BOHŮ – USA – akční komedie Konvalinková, David Prachař, Jakub Jenčík, Ondřej Veselý, 
– české znění – 131 minuta – přístupný Filip Novák a další.
Film je pokračováním příběhu dospívajícího chlapce Billy-             

Vstupné: 130 Kč, děti do 15 let vstupné: 110 Kč

              Vstupné: 130 Kč, děti do 15 let vstupné: 110 Kč

Vstupné: 130 Kč, v předprodeji IC Chrastava: 110 Kč



13

Pátek 31. března v 16:30 hodin – HRAJEME PRO DĚTI
TITINA, PSÍ POLÁRNICE – Norsko – rodinný
animovaný – 90 minut – přístupný
Roztomilý čtyřnohý tulák,  na kterého narazil na římské uli-
ci, okouzlil italského konstruktéra a vzduchoplavce Umber-
ta  Nobileho  natolik,  že si  ho vzal domů. A protože to byla 
slečna,  dal  jí  jméno Titina. Titinu ovšem nečekal jen teplý 
pelíšek a pravidelné misky s jídlem. Jejího nového pána to-
tiž  oslovil   slavný   norský   objevitel  Roald  Amundsen  a 
objednal  si  u  něj vzducholoď,  na níž hodlal dobýt severní 
pól. U toho Titina samozřejmě nemohla chybět, a právě je-
jíma  očima  sledujeme  cestu  italské  posádky a norských 
polárníků za posledním neobjeveným místem na Zemi. 
Výprava  je  to  vzrušující,  plná  dobrodružství a nebezpečí, 
ale dobytím pólu v roce 1926 ještě zdaleka nekončí. 
Protože toto je skutečný příběh, který pokračuje dál… 

     Vstupné: 110 Kč

Pátek 31. března v 18:30 hodin
DUNGEONS & DRAGONS: ČEST ZLODĚJŮ – USA
– dobrodružný – český dabing – 134 minuty – přístupný
Není nad pořádné dobrodružství! Ve filmu Dungeons & Dra-
gons: Čest zlodějů, který vychází z jedné z celosvětově nej-
oblíbenějších  her  Dračí  doupě, si ho diváci užijí měrou vr-
chovatou. Čekají je fantastické světy plné monster, kouzla, 
humor,  a hlavně  svérázná  partička hrdinů, které nejde ne-
milovat.                                                              Vstupné: 150 Kč

Kino Chrastava



14 Chrastavské listy

Alexandra Soldánová: František Neužil:
CHCI TĚ SLYŠET TRÝZEŇ SLÁVY.
Poslouchej hudbu, uslyšíš moje srdce Aneta vždycky toužila Příběh Konstancie Uherské a Přemysla Otakara I.
stát v záři reflektorů, ale ani stínem by nepohrdla, jen kdyby se Na konci dvanáctého a v první polovině třináctého století se 
nemusela živit jako asistentka marketingu. Když o České království ocitá na pokraji záhuby. V té době se ujímá 
nenáviděnou práci nečekaně přijde, stane se chůvou na půl vlády Přemysl Otakar I., aby upevnil poměry ve státě a 
úvazku. I její nový zaměstnavatel Robin měl kdysi svoje sny. vydobyl svému národu v Evropě čestné místo. Po jeho boku 
Proč se jich vzdal? A jak to souvisí s opuštěným klavírem v stojí Konstancie Uherská. Ta má však zdatnou sokyni v první 
jeho vile? Ti dva mají možná společného víc, než si původně králově manželce Adlétě, jež se za žádnou cenu nechce vzdát 
mysleli. Jenže zatímco Aneta neochvějně míří k divadlu, práva na místo první ženy v království. I když se nakonec 
Robin o tom nechce ani slyšet. A pak Aneta dostane nabídku, přízeň osudu přikloní ke Konstancii a k Přemyslovi, je jejich 
která se neodmítá… moc a sláva spíše trýzní než radostí.

Miroslav Bobek: Angela Marsons:
TROJSKÝ LEV, ZE ZÁPISNÍKU ŘEDITELE ZOO ŠTĚSTÍ NA PŘÁNÍ
Ředitel ZOO Praha již více než šest let píše každý týden jeden Tři nejlepší kamarádky – Cher, Sarah a Deb – mají každá své 
článek o tom, co ho zaujalo. Vzniká tak jedinečná mozaika velké přání. Cher je bezhlavě zamilovaná do svého šéfa. Je 
příběhů, které zachycují jak události v pražské zoologické krásný, chytrý a vtipný, ale sotva si jí všimne. Jak ho přimět, 
zahradě, tak mimo ni. Podobně jako obě předchozí knihy, tak i aby pochopil, že ona je pro něj ta pravá? Sarah zase touží po 
tato dokazuje, že velká dobrodružství se zvířaty i lidmi kolem dítěti s mužem, kterého miluje. Má to ale háček – David je 
nich   lze   zažít  nejen  během  vzrušujících  výprav,  ale  také ženatý. Opustí kvůli ní svou ženu? Deb by se měla těšit na 
v pražské Troji – anebo dokonce jen u stolu nad starou foto- svou svatbu, do všeho však stále zasahuje její budoucí 
grafií. tchyně Margie. Co když se proto změní její vysněný den v 

nejhorší noční můru? Když se jednoho letního večera sejdou a 
dají si pár skleniček vína, Cher vytáhne z poličky knihu 
zaklínadel. Mohla by se vyřčená přání opravdu splnit?

Novinky z městské knihovny

VÝROČÍ  MĚSÍCE
Bohumil HRABAL  (28. 3. 1914 – 3. 2. 1997)
Bohumil Hrabal, rozený Bohumil František Kilian byl český 
prozaik, jeden z nejvýznamnějších a nejosobitějších – čes-
kých spisovatelů druhé poloviny 20.století. Adoptivní syn 30. dubna 1968 obdržel společně s Jiřím Menzelem státní 
Františka Hrabala, správce a posléze ředitele pivovaru v Nym- cenu K. Gottwalda za oscarový film Ostře sledované vlaky.
burku. Po maturitě na reálném gymnáziu studoval na Práv- 6. května 1989 mu byl udělen titul zasloužilý umělec.
nické fakultě UK a navštěvoval také přednášky z dějin lite- 9. května 1996 jej jmenovali doktorem honoris causa na uni-
ratury, uměni a filozofie na Filozofické fakultě UK. Protože za verzitě v Padově. 
okupace byly vysoké školy uzavřeny, mohl studia dokončit až Téhož roku získal z rukou Václava Ha-
v roce 1946 (získal titul JUDr.). Během války pracoval jako že- vla medaili „Za zásluhy“.
lezniční dělník a výpravčí v Kostomlatech nad Labem, což po-
zději zpracoval ve slavné novele Ostře sledované vlaky. Vy-
střídal i další rozličné profese jako pojišťovací agent, obchod-
ní cestující, od roku 1949 brigádník v kladenských ocelár-
nách, a po těžkém úrazu šel pracovat do sběrných surovin ve 
Spálené ulici č. 10 jako balič starého papíru. Později pracoval 
jako kulisák. 

roce 1970 nesměl několik let oficiálně publikovat a většinu 
svých tehdejších prací vydal nejprve v exilových a v samizda-
tových edicích. 

Spisovatelem z povolání se stal v roce 1963. Po 

Z díla:
Slavnosti sněženek, Pábitelé, Postřižiny
Obsluhoval jsem anglického krále 
Ostře sledované vlaky
Příliš hlučná samota



15

Díky mrznoucím podmínkám  na  začátku  února  jsme mohli 
v rámci hodin tělesné výchovy využít kluziště v Chrastavě. 
Své bruslařské dovednosti si vyzkoušeli žáci osmého a devá-
tého ročníku naší školy. Chlapci si nezapomněli přinést i ho-
kejky a puk a uprostřed kluziště se zdokonalovali v hoke-
jovém slalomu. Děvčata si volně jezdila po obvodu kluziště a 
některá si i na chvilku vypůjčila hokejky od chlapců. Počasí po 
dobu celé akce bylo slunečné, takže si všichni netradiční 
hodinu tělesné výchovy užili na výbornou.

Mgr. Petra Burešová, učitelka tělesné výchovy

Náš pokřik je někdy ta jediná pozitivní motivace, kterou si s krajské kolo do Tipsport haly v Liberci. Ač předem 
sebou vezeme na turnaj. Jinak tomu nebylo ani těsně před nemůžeme znát výsledek, do tohoto utkání jsme nevkládali 
Vánocemi, kdy naše družinová děvčata jela odehrát školní žádné naděje na úspěch, jelikož se mohly účastnit týmy z 

celého prvního stupně. 
Situace se neustále opakuje a byli jsme si jisti, že ostatní 
školy vyšlou děvčata z pátých ročníků. Nebylo pro nás tedy 
žádným překvapením, že jsme byli opravdu jediní, kteří 
nasadili hráčky z druhých a třetích tříd. 
Za této situace bylo naším cílem opravdu si jet jenom zahrát, 
omrknout herní systém a prostředí, ale hlavně se zúčastnit.
Závěrem to, k překvapení všech, neskončilo jen účastí a 
jistotou posledních v tabulce, nýbrž, světe, div se... Děvčata 
neskutečně vybojovala 3. místo 
Někteří ten den přišli o vánoční besídky ve třídách, tím, že 
jsme se jeli „jen“ účastnit tohoto zápasu. No a nakonec si 
vezli domů první vánoční dárek v podobě medaile a poháru 
pro školu.
Předvedli ten den neskutečné výkony, nasazení, týmového 
ducha a pro nás bylo velkým zadostiučiněním sledovat tento 
sportovní zázrak. Děkujeme a moc jim to přejeme.
Do nového roku všem našim příznivcům přejeme podobné 
sportovní zážitky.

Viki Váňová, Hela Šťastná

V úterý 14. 2. 2023 se na naší škole uskutečnilo školní kolo během ní museli použít šest povinných slov. 
olympiády v anglickém jazyce. Soutěž byla zaměřena Čtrnáct žáků statečně bojovalo téměř tři hodiny a porota po 
konverzačně a porota složená ze čtyř vyučujících angličtiny celou dobu obdivovala úžasné výkony. Všichni si zaslouží 
hodnotila použitou slovní zásobu, výslovnost, gramatiku a obrovskou pochvalu za statečnost a jazykové dovednosti. 
schopnost vyjadřování. Vítězem letošního kola se stala Tereza Loudová (9.C), druhé 
Žáci se nejprve představili a poté hovořili na vylosované místo patří Kateřině Starhoňové (9.B) a třetí místo obsadila 
téma, které bylo přerušováno otázkami zkoušejících. Taťána Kričfalušijová (7.A). Gratulujeme a Terce přejeme 
Závěrečná část již byla plně v režii samotných soutěžících. Ve hodně štěstí v okresním kole!
vylosovaných dvojicích sehráli scénku na zadané téma a                K.Kašková, M.Mézlová, E.Césarová, Z.Brozová

Bruslení na kluzišti v Chrastavě

Chrastava je nej, nej – vždycky hraje fair play

Školní kolo olympiády v anglickém jazyce

ZŠ CHRASTAVA

škola

sm
ěrůcest

 m
ož
no

st
í

ŠKOLNÍK
zprávy ze Základní školy Chrastava

březen



16 Chrastavské listy

Ve středu 15. února ráno jsme vyrazili vlakem do liberecké pomocí mobilního telefonu a QR kódu. Testem prošli úspěš-
IQLandie, kde byl pro nás připraven vzdělávací program, jenž ně.
ukazoval žákům matematiku z jiného pohledu. Zaměřoval se Po ukončení  programu  nám  zbyl  čas, a tak se všichni žáci 
především na to, kde všude se matematika používá a k čemu s velkým nadšením vrhli do objevování dalších expozic v celé 
je důležitá. IQLandii. Ve stanoveném termínu jsme se s žáky sešli u re-
Na začátku byla pro žáky připravená prezentace s otázkami a cepce a bylo na nich vidět, že jsou udýchaní, zpocení, ale 
úkoly, kterou je provedla paní lektorka. Sedmáci se po prvot- hlavně spokojení. Tato akce se opravdu vyvedla. Děti si 
ním ostychu ochotně zapojovali do diskuze a odpovídali na odnesly plno nových poznatků a také nevšední zážitky.
položené otázky. Při této aktivitě pracovali na zajímavých i               Václav Severa, Jana Kopalová
zábavných úlohách a ani si neuvědomovali, že používají ma-
tematiku. Po úvodním rozehřátí byli rozděleni do dvojic, 
obdrželi pracovní list a s pomocí interaktivních panelů řešili 
zadané úkoly. Kromě známých pojmů jako např. objem těles, 
zlomky a převody jednotek se žáci museli vypořádat i s těmi 
cizími: zlatý řez, tesalace, práce s balancovníkem a stínohrou.
Po vyměřeném čase na chvíli odložili pracovní listy a nastal 
prostor na svačinu a občerstvení. Navíc v místní restauraci 
byla k dispozici velká nabídka nápojů a dobrot.
Po svačině jsme se sešli opět v expozici MatematikUm, kde s 
lektorkou proběhlo společné vyhodnocení pracovních listů. 
Všichni mohli porovnávat své výsledky se správným řeše-
ním. Po vyhodnocení si žáci ještě vyzkoušeli malý kvíz 

Přelomem prvního novoročního měsíce, konkrétně od 29. Mimo lyžařský výcvik byly pro žáky připraveny naučné akti-
ledna do 2. února 2023, proběhl v srdci Jizerských hor vity, prostřednictvím kterých se dozvěděli mnoho 
pobytový lyžařský výcvik žáků sedmých tříd (7.A, 7.B, 7.C, zajímavých poznatků o lyžařské výbavě na sjezdové i bě-
7.D) ZŠ Chrastava. Výcviku se zúčastnilo 75 žáků (z toho 6 žecké lyžování a skialpinismus. Program obohatila návštěva 
žáků osmé třídy) pod vedením 7 pedagogů. pracovníka horské služby, který přítomným zprostředkoval 
Ubytování bylo zajištěno v penzionu Centrum v Bedřichově. své bohaté zkušenosti a poznatky o záchranném systému. 
Zvolené místo bylo ideálním startem jak pro běžkaře, tak Mimo zmíněné naučné části byl pro žáky uspořádán bohatý 
sjezdaře, neboť se nacházelo pár minut od oblíbeného zábavný program ve formě organizovaných aktivit a her.
nástupního místa Jizerské magistrály (bedřichovský Sněhové podmínky byly příznivé a lyžařský výcvik se tak 
stadion) i od skiareálu Bedřichov. Sjezdaři z důvodu dvou- mohl nést v duchu pohodové atmosféry.Pevně věříme, že si 
denního omezení vleků Malinovky navštívili i skiareál Seve- žáci pobytový kurz užili a že na své zážitky budou během 
rák, kam dojížděli skibusem. života s radostí vzpomínat.             Za lektory Pavlína Kuderová

7. AB v IQ Landii

Lyžařský výcvikový kurz sedmého ročníku

Ohlasy účastníků
Byl jsem na lyžáku a bylo to super. 
Sice mi to od začátku nešlo a pa-
dal jsem, ale to se dalo čekat, když 
jsem běžkoval poprvé. Spadl jsem 
tak padesátkrát a taky mi dělaly 
problém kopce. Ale pak jsem se 
zlepšoval.

        (Hlava M. 7.A)

Před odjezdem jsem se strašně 
těšil. Ze začátku jsem nevěděl, co 
dělat a jak se jezdí na lyžích, ale 
naučil jsem se to. Byla to zábava a 
před odjezdem jsem nechtěl do-
mů.      (Turok A. 7.A)

Myslím, že všichni si to užili. Jako 
třída, ale i ostatní. V týmech jsme byli namíchaní, takže jsem se mohla bavit i s někým z minulé třídy. Překvapilo mě, že bylo dost 
lidí, kteří uměli hrát šachy. Nejvíc mě asi bavila diskotéka, jízda na vleku a stánky s jídlem. Byla jsem na pokoji s těmi, se kterými 
jsem chtěla, a myslím, že bychom mohli mít nějakou další akci s přespáním.                     (Schmidová B. 7.A)



17

V podzimním vydání školní přílohy Chrastavských listů se Ondra: Kdybychom vrátili čas, tak bychom si vybrali jinačí 
čtenáři mohli dočíst  o projektu Paměti národa s názvem techniku a natočili to na menší rozlišení, abychom mohli pro 
Příběhy našich sousedů, do kterého se zapojila skupina pěti další zpracování použít nějakou aplikaci zdarma.
spolužáků z chrastavské základní školy z třídy 9.C spolu s pa- Jaký byl váš nejlepší zážitek?
ní učitelkou Mézlovou. Z plakátů, které se objevily nejen ve Robin: Líbil se nám asi nejvíc výlet do Prahy kvůli workshopu 
škole, je zřejmé, že se projekt blíží do finiše. Zeptali jsme se ohledně audia a hlavně rozhovor s panem Horáčkem. 
deváťáků na průběh a jejich dojmy z tak dlouho trvající práce. Jaké zkušenosti si z projektu odnášíte? 
Co je Paměť národa? Ondra: Zjistili jsme, že technika je zrádná. 
Denis: Je to sbírka vzpomínek a příběhů pamětníků význam- Matěj: A že když něco ze začátku vypadá špatně, tak při pilné 
ných událostí 20. století, která je dostupná na internetu. Celé práci to dobře dopadne. 
to vymyslela společnost Post bellum. Co jste se naučili? 
Jak dlouho jste dělali na projektu? Robin: Být trpěliví a zdokonalili jsme si své komunikační do-
Matěj: Na projektu pracujeme skoro šest měsíců. Začali jsme vednosti. 
na konci září, kdy jsme sestavili tým a kontaktovali pamět- Vžili jste se do doby, ve které pamětník žil?
níka. Denis: Ano vžili, ne až tolik do doby, ale spíše přímo do pa-
Co jste pro to museli udělat? mětníka. 
Ondra: Obětovat spoustu volného času a několik hodin výuky, Měli jste možnost si vyzkoušet nové věci díky projektu?
to především. Prakticky nás čekalo mnoho úkolů, které vzá- Ondra: Měli jsme možnost vyzkoušet si stříhání audia, po-
jemně zapadaly do sebe. Jak jsme je postupně plnili, tak jsme užívání diktafonu pro profesionály. 
získávali to, co jsme potřebovali na zaznamenání životního Denis: Vést rozhovor s pamětníkem a hlavně mluvit a klást  
příběhu našeho “souseda” z Chrastavy. kvalitní otázky. 
O kom je váš příběh? Kam jste se s projektem podívali nebo podíváte?
Robin: Náš příběh je o panu Horáčkovi, který je zakladatel rok Matěj: S projektem jsme jeli do Prahy, kde jsme vyrazili do 
od roku více a více navštěvovaného turistického pochodu stříhacího studia, a s pomocí profesionála stříhali a nahrá-
Chrastavské šlápoty, který dodnes organizuje s ostatními čle- vali celé audio a podívali jsme se do bývalého Totexu/Elitexu 
ny místního Klubu českých turistů. v Chrastavě, kde pan Horáček pracoval, ale byli jsme i v sou-
Matouš: Chrastaváci znají pana Horáčka jako turistu, ale my časném Totexu v Hrádku.
jsme o něm vypátrali, že byl také něco jako vynálezce. Ještě Kdy projekt končí a kdy bude představen veřejnosti?
dnes je v oboru strojírenství, ve kterém pan Horáček pracoval Denis: Projekt bude představen 21. března v 16:00 hodin v 
celý svůj život, považován za respektovanou legendu. kině Varšava v Liberci a následně zveřejněn na stránkách 
S čím jste měli problém? Paměti národa na
Denis: Problém byl sehnat samotného pamětníka. Další pro- www.pribehynasichsousedu.cz/liberecko/liberecko-2022-
blém byl, že jsme zprvu natáčeli v moc velkém rozlišení, tudíž 2023/
byl problém to přesunout do počítače a později do stříhací Užili jste si to?
aplikace, takže jsme se nakonec rozhodli udělat audio. Matouš: Ano, sice tam byly chvíle, kdy jsme byli na dně, ale 
Matěj: To byl zlomový okamžik. Naše představy se úplně celkově se nám to líbilo.
zhroutily. Museli jsme se vzdát prvotního záměru zpracovat 
vzpomínky pana Horáčka do videa s prvky animace. Na otázky odpovídali: Ondřej Komárek, Robin Chmelík, Ma-
Co se vám povedlo nejvic? touš Soukup, Denis Děkanovský a Matěj Velechovský (9.C).    
Matouš: Nejvíc jsme hrdí na naše audio, které se nám, my-                                                             Zpracovala Markéta Mézlová.
slím,  nakonec velmi povedlo.
Jaký byl váš nejhorší zážitek? A kdybyste mohli vrátit čas, co 
byste udělali jinak?
Robin: Nejstrašnější bylo sedět ve škole v kuse jedenáct ho-
din a koukat do počítače. 

Projekt „Příběhy našich sousedů” finišuje



18 Chrastavské listy

Doba je čím dál těžší, peněz není nazbyt a leckdo musí po- představuje unikátní příležitost k tomu, začít nový rok do-
řádně přemýšlet, jak své měsíční příjmy využije. Proto brým skutkem.
pořádání jakýchkoli finančních sbírek je stále složitější a                                                                                        školní družina
namáhavější. 
Vezměte si kupříkladu právě lednovou tříkrálovou… Za-
myslete se, co to dá práce vypravit takovou jednu tříčlennou 
posádku. Sehnat oblečení, vyrobit koruny, posvětit křídy, na-
učit koledu, vyplnit průkazy, zapečetit schránku, ale to 
nejhorší vás teprve čeká – vybrat koledníky a doprovod, který 
by byl ochotný ve svém volném čase chodit po městě a 
vybírat peníze, to je teprve ta pořádná výzva.
Řeknete si, co je na tom, taková procházka městem, ale opak 
je pravdou… Právě kvůli zhoršující se finanční situaci se 
koledníci často potýkají s nevraživostí, nepochopením, 
bohužel i vulgarismy, a to nemluvíme o počasí. Vzhledem k 
situaci za chvíli tato tradice úplně vymizí a největší charita-
tivní sbírka se omezí pouze na on-line rovinu. Je pravdou, že 
tato varianta je sice jednodušší, dokážete si však představit 
Tři krále bez králů?
Proto bychom chtěli moc poděkovat Věrce Smolové, Barče 
Bednářové, Barče Rittichové a Monče Chybové, že jejich 
snaha pomáhá lidem v nouzi – v našem případě babičkám a 
dědečkům z domova sv. Vavřince. 
Tříkrálová sbírka je svátkem solidarity a pro koledníky i dárce 

Své první pololetí ve školní lavici mají prvňáčci za sebou. Za Dětem se nechtělo zábavu přerušit ani na svačinu, přestože 
pilnou a svědomitou práci si zasloužili zvláštní odměnu. jim při všem tom houpání, řízení a hraní pěkně vytrávilo.
2. února 2023 jsme se zajištěným autobusem vypravili se Vyhrazený čas nám rychle utekl a autobus odvážel nadšené 
všemi třemi třídami do Liberce. V centru Babylon jsme děti zpátky do Chrastavy. 
navštívili Lunapark. Děti využily všech atrakcí, které prostory Akci si všichni užili a za pěkné chování byli pochváleni.
nabízejí. Největší oblibě se těšila elektrická autíčka, divoký                                                                                       
býk, řetízkový kolotoč.  

Tradice, která nekončí

Za odměnu do Lunaparku

Ivana Bláhová



19

Vendy Růžičková

KOMUNITNÍ CENTRUM
JEDNOTA BRATRSKÁ CHRASTAVA

B e z r u č o v a 5 0 3 – C H R A S T A V A

Jak se povedl karneval? Mohou psi léčit?
S touto otázkou jsme se obrátili na paní Pavlínu Bohunovou, 
vedoucí chovatelské stanice Podještědská smečka. Ta k nám 
přijela 13. 2. i se svými třemi čtyřnohými svěřenci různých 
velikostí. Vyprávěla nám o svých zkušenostech s Caniste-
rapií. Canisterapie je metoda, při níž se psy využívají ke zlep-
šení duševního stavu pacientů. Vysvětlila nám, že pro tako-
vou práci mohou být využívaní jen velmi dobře vycvičení psi.
Celá hodina a půl tak byla zaplněná různými povely a nácviky, 
které tito následníci vlka obecného bravurně zvládali. A nejen 
to! Ti odvážnější účastníci přednášky si mohli vyzkoušet po-
slušnost chlupáčů na vlastní kůži. Za pomoci různých dobrot 
jim udělovali úkoly, které tito více či méně zdatně plnili. Byl 
zde i prostor pro dotazy, jak psy dobře cvičit a jaké návyky či 
metody jsou při výchově vhodné.
Paní Bohunové moc děkujeme za její ochotu za námi přijet a 
společně s našimi seniory se těšíme na další zajímavé před-
nášky.                                                                              Pavel Rada

Maruška Justová

Přednášky v RC Domeček
V tomto kalendářním roce se uskutečnily již dvě přednášky 
pro širokou veřejnost,které pořádalo Rodinné centrum 
Domeček. Obě nám pomohly nahlédnout do období vývoje 
našich dětí. V prvním případě se jednalo o pubertu, kdy dítě 
postupně přestává být dítětem a hledá vlastní cestu životem, 
což občas naráží na názory a postoje rodičů.
V druhé přednášce „Už půjdu do školky?“ jsme se dozvěděli, 
jak poznat, že je naše dítě zralé zvládnout bez větších potíží 
tuto první velkou životní změnu. Mateřská škola přináší mno-
ho nových výzev a pokud jsou děti dostatečně vyzrálé v sebe-
obsluze, v sociální oblasti, v komunikaci i dalších směrech, je 
pro ně chození do školky radostí, nikoliv stresem. Poslu-
chačky se též dozvěděly, že i imunita patří ke znakům zralosti 
a proč bývají děti často více doma než ve školce. Zajímavý byl 
v neposlední řadě pohled do práce pedagogů a chodu školky.
Těšíme se již na další lektory a jejich přednášky. Aby vám žád-
ná akce neunikla, sledujte aktuality na www.jbchrastava.cz.
                                                                                    Slávka Kasalová

Na sobotu 11. 2. se KC Bétel převléklo do nezvyklého hávu – 
multifunkční sál se proměnil v selskou hospůdku, dětská 
herna v divadelní i taneční sál a zaměstnanci i dobrovolníci na 
sebe vzali podobu hospodářských zvířat, sedláků či selek. 
Proč taková změna? Tento den se v celém prostoru KC Bétel 
konal dětský karneval, který je v Bételu tradičně spojen s 
malým ochotnickým divadlem a tematickými soutěžemi i 
výzdobou. Tentokrát vše bylo na téma známé písničky Když 
jsem já sloužil. Naši "ochotníci" nám zahráli příběh, jak možná 
ona písnička vznikla, a posouzení, zda je to pravda nebo ne, 
necháme na divácích – dětech a rodičích (a také prarodičích), 
navštěvujících kluby pro rodiče s dětmi v Rodinném centru 
Domeček. Přišlo jich dost a také jejich kostýmy byly krásné a 
pestré. Po písničkovém příběhu se už všichni vrhli jak do 
tance a tanečních her, tak do plnění úkolů, které dostávali od 
jednotlivých zvířátek. Po splnění úkolů všechny čekala malá 
odměna a možnost posedět v naší "hospůdce" či si pohrát s 
plyšovými zvířátky nebo balónky. Za organizátory mohu říci, 
že nás těšilo vidět spokojené tváře dětí i dospělých a jsme 
rádi, že se celá akce vydařila.                             



20 Chrastavské listy

Pyžamový den Masopust ve Vítkově
Ani naší škole se nevyhnuly masopustní oslavy, které jsme si 
pořádně užili. V pátek 17. února všichni žáci i děti MŠ včetně 
všech dospělých přišli v maskách. V tělocvičně proběhla 
tradiční módní přehlídka všech masek a vyhlásili jsme ví-
těze. Při masopustu má být veselo, což se naplnilo. Nejdříve 
všichni soutěžili v netradičních disciplínách, za jejichž 
splnění je čekala sladká odměna a nakonec si všichni 
zatancovali. Teď už můžeme vyhlížet Velikonoce.

Návrat po prázdninách je vždycky těžký. Nikomu se nechce 
vstávat z postele a převlékat se z teplého pyžama. A tak jsme 
v nich první školní den po vánočních prázdninách, přesně v 
úterý 3. ledna, všichni radši zůstali! 

S kamerou a mikrofonem TV Chrastava míříme za drobnými Radmila Viková a její akvaristika Klubíčko už k Chrastavě 
podnikateli v Chrastavě. První zastávka: Akvarijní rybičky neodmyslitelně patří. Dříve vedla potraviny, provozovala 
Chrastava u Liberce. textil, ale nakonec, díky svému otci – chovateli, skončila u ry-
Podnikání na malém městě nebývá úplně jednoduchá zále- biček a dalších potřeb pro zvířata. Mravenčí práce a opti-
žitost. Konkurence v podobě nákupních center, kam si lidé mismus ji drží nad vodou i v době, kdy jiní podnikatelé končí, 
díky snadné dostupnosti (auta, veřejná doprava) bez pro- a to hlavně kvůli současnému nárůstu cen za energie. Dost jí 
blémů zajedou, je veliká. O to víc si je třeba vážit živnostníků, pomáhají sociální sítě, kde se sama propaguje, čímž se 
kteří i přes různé nesnáze vytrvají a jejich kamenné prodejny, dostává do stále většího povědomí lidí.
firmy zachovávají ve městech, malých či velkých, přívětivý ráz  
veřejného prostoru.                      Romana Prošková, mediální a informační referentka

Zprávy ze školy ve Vítkově

Chrastavští živnostníci. Akvaristika



21

Hospodářsko-finanční odbor městského úřadu upozorňuje stavit na městský úřad číslo dveří 206 s dokladem o povolení 
cizince zdržující se na území města Chrastava na povinnost k pobytu. Po zaevidování jim budou předány platební údaje. 
placení místních poplatků, zejména místního poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství (za odpad) a Kontaktní osoba Ing. Zdena Kovářová, tel 482 363 854, mail: 
místního poplatku ze psů. odpady@chrastava.cz, kovarova@chrastava.cz
Cizinec přihlášený v obci se musí bez zbytečného odkladu do-

Lidé se dožívají důchodového věku v dobré fyzické i duševní Další  VU3V  výuka  do  konce letního semestru je plánována 
kondici a jsou schopni se dále aktivně podílet na v těchto termínech: 21. 2., 7. 3., 21. 3., 4. 4., 18. 4.   
společenském dění. Udržení kondice však vyžaduje aktivní a Přemýšlíte-li nad studiem, přijďte se nezávazně podívat na 
činorodý přístup k životu. Jedním ze způsobů je i vzdělávání. první hodinu. Přihlášky ke studiu budou k dispozici na místě.   
Chrastava, Hrádek nad Nisou, Frýdlant… I menší města VU3V může studovat prakticky každý, kdo je senior (osoba 
dokáží uspokojit touhu po vzdělávání u lidí v pokročilejším pobírající starobní důchod), popř. invalidní důchodce.
věku. Slouží k tomu Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V). Střediska VU3V máme ve městech Frýdlant, Hrádek nad 
Ta je zároveň skvělým prostředím pro sociální kontakt v Nisou, Hodkovice nad Mohelkou a Doksech.
daných lokalitách. Celorepublikovým garantem projektu je Česká zemědělská 
Cílem VU3V je umožnit všem posluchačům v rámci České univerzita v Praze. 
republiky zájmové vysokoškolské studium bez ohledu na Pro seniory máme připraveny další vzdělávací aktivity nad 
vzdálenost od sídel vysokých škol a univerzit, ve kterých rámec VU3V, jako např. jazykové kurzy (němčina, polština, 
probíhá prezenční seniorské vzdělávání, jehož se z různých italština), literární a filosofické semináře, exkurze na vybrané 
důvodů (vzdálenost, zdravotní a časové důvody, finanční vysoké školy v ČR, a společné výlety a cestování v česko-
náročnost na dopravu apod.) nemohou účastnit. Zájemci se polsko-německém příhraničí.   
mohou vzdělávat v oblasti vědy, historie, politiky, kultury Koordinátorem a organizátorem tohoto vzdělávání je 
apod. nezisková organizace UMÍME SI POMÁHAT, z.s.
Možnost “chodit do školy“ mají i chrastavští senioři. K těm 
stávajícím se mohou v těchto dnech připojit i noví zájemci. Na setkání se těší  Ing. Barbara Vítková, tel: +420 724 326 684
Zde přinášíme všechny důležité informace a kontakty: Email: 
Studijní setkávání seniorů v konzultačním středisku VU3V  www.umime-si-pomahat.cz
Chrastava začalo ve středu 8. února 2023 v 15 hodin. Romana Prošková

Studijní téma:      Habsburkové bez trůnu   
Místo setkávání: GALERIE LUMIÈRE - ČAJOVNA, 
                               Nádražní 210, 463 31 Chrastava
                               (u autobus. nádraží, bývalé zámečnictví). 
Studijní poplatek: 400 Kč / osoba / semestr (únor – květen)  
Anotace: Cyklus přednášek zachycuje osudy vybraných 
příslušníků habsburského rodu, kteří se dostali do střetu se 
zavedenými rodovými předpisy a často i dobovou morálkou. 
Všechny  osobnosti,  o  kterých  budeme  hovořit, se dostaly 
z  nejrůznějších, obvykle ryze osobních důvodů, do konfliktu 
s císařem Františkem Josefem I., jehož důsledkem bylo vy-
loučení z habsburského rodu a nucený odchod z monarchie.   
Výukový garant: Prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.
Organizační garant: Provozně ekonomická fakulta České ze-
mědělské univerzity v Praze   
Termíny přednášek: První hodina letního semestru proběhla 
ve středu 8. 2. 2023. Přednášky začínáme vždy v 15:00 hodin 
a jsou v délce cca 2 hodin. Naše studijní setkávání probíhají 
pravidelně 1x za 14 dní, a od druhé přednášky bude pra-
videlnost nastavena na úterky.   

barbara.vitkova@umime-si-pomahat.cz

Hospodářsko-finanční odbor Městského úřadu Chrastava Platit můžete bankovním příkazem nebo na pokladně 
upozorňuje na splatnost : úřadu (hotově i kartou) v úřední dny:

Pondělí, Středa     8:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00 hodin
l místního poplatku za psa: do 31. března 2023, číslo účtu Případné dotazy Vám zodpovíme na telefonu:
u České spořitelny, a.s.: 39028-0984852379/0800, variabilní 482 363 854, e-mail: 
symbol je číslo poplatníka pro poplatek ze psů, specifický 
symbol 1341. Děkujeme za Vaše včas zaslané a správně označené 
l místního poplatku za odpad: do 30. dubna 2023, číslo platby. 
účtu u České spořitelny, a.s.: 20036-0984852379/0800, 
variabilní symbol je stálé číslo poplatníka.  Kolektiv hospodářsko-finančního odboru MěÚ Chrastava

odpady@chrastava.cz

Cizinci a místní poplatky

Vzdělávání přichází za seniory

Splatnost místních poplatků 2023



22 Chrastavské listy
Zápas: únorový turnaj v Hnidousech

Mistrovství ČR mladších žáků, žákyň, kadetů a kadetek v zápase

Mistrovství ČR mladších žáků a kadetů v zápase řecko římském

42. ročník Memoriálu Jana Korycha a 33. ročník Memoriálu Přípravka   A  (2012- 2012 ) 
25kg – Hájek  Matyáš   1. místoAntonína Zemana v kategorii přípravek proběhl v Hnidousech 
31kg – Kácovský  Ondřej  5. místo4. února. 2O23
31kg – Kopecký  Matěj  7. místoTurnaje se zúčastnilo 98 mladých zápasnických nadějí z 14 
43kg – Elstner  František  2. místooddílů ČR a Německa. Z našeho oddílu se  tohoto turnaje 

zúčastnilo 11 bojovníků. Pokračovali jsme ve výborných 
výkonech z loňského roku. Vybojovali jsme 7 medailí ( 1x 
1.místo, 4 x 2.místo a 2 x 3.místo). Bohužel z důvodů nemoci , 
atd. neodjelo  11 členů .     
Soutěž družstev :
1. místo        Jiskra Havlíčkův Brod            
2. místo        SPARTAK Nelson  Chrastava  
3. místo        TJ  Holýšov  
      
Umístění chrastavských :
Přípravka C ( 2016-2017)                                      
20kg – Eigl  Kryštof   2. místo              
20kg – Balatková  Nikol   4. místo                         
22kg – Málková  Denisa   2. místo
22kg – Balatková  Lucie   3. místo

Přípravka B  (2014-2015 )
25kg – Kopecký  Mikuláš  2. místo
22kg – Netušil  Karel  3. místo
35kg – Hroudová  Adéla  4. místo

18. února 2023 Vítkovice / Mistrovství České republiky ve 
volném stylu se zúčastnilo celkem  138 mladých zápasníků a 
zápasnic z 26 oddílů ČR. Mezi nimi 4 děvčata  z našeho 
oddílu. 
Domů jsme si přivezli tři medaile. Karolíně bohužel nevyšel 
začátek utkání v boji o bronzovou medaili a soupeřce pod-
lehla. Děvčata si zaslouží velkou pochvalu za svoji bojovnost.
Mladší žákyně:  
52 kg – Málková  Karolína  4. místo
57 kg – Nováková Julie  3. místo 
Kadetky :
57 kg – Ambrožová  Daniela  2. místo 
69 kg – Melicharová Nina   1. místo    MISTRYNĚ  ČR

Havlíčkův Brod, 12. února 2023
Mistrovství České republiky se zúčastnilo celkem 138  mla-
dých zápasníků z 25 oddílů ČR. Náš oddíl zastupovali dva 
borci. Loni naposled startovali v kategorii přípravek. Letošní 
rok zahájili oba v kategorii ml. žáci a hned to bylo MČR. Bojo-
vali statečně, k medaili měl blíže Kuba Ambrož. Po dvou vítěz-
stvích ve skupině přišla porážka, a tak nastoupil k boji o bron-
zovou medaili. Bohužel tam prohrál  se soupeřem na body 6 : 
10.  Škoda. 
Mladší žáci :
35 kg – Ambrož  Jakub  4. místo
63 kg – Čihák  Vítězslav   6. místo



23

70 let od založení oddílu zápasu v Chrastavě
V polovině roku 1952 založili pánové Alois Stahoň st., Josef ,Lhota, Landa, Stahoň Al., Stahoň Rost., Vála, Žák, Šindelář a 
Haloun, Jan Pařík, Jiří Janků a Jan Lukáš, zápasnický oddíl Švec obsadilo ve 2. lize 4.místo.
pod hlavičkou  Spartak  TOTEX  n. p.  V roce 1993 pokračovalo družstvo mužů ve 2. lize ve složení 
Jan Lukáš byl zároveň prvním předsedou, rozhodčím a Cerman, Palát, Tajbr, Hakl M., Šimek, Hanuš, Paleček, Landa, 
trenérem. V roce 1953 se už pod vedením Aloise Stahoně  st. Stahoň Rost., Vála, Novák P., Novák J., Šindelář, Synek a 
oddíl zapojil do krajských, republikových a federálních sou- Stahoň M., kteří ve své skupině obsadili 4. místo a k boji  o cel-
těží, kde dosahoval dobrých výsledků. Družstvo mužů, ve slo- kové 7. místo jsme z finančních důvodů nenastoupili. Koneč-
žení Volf, Borůvka, Stahoň, Těšínský, Janků, bratři Abrtové, né 8. místo  bylo pro nás zklamáním. Poté se družstvo roz-
Hrubeš vybojovalo postup na P ČSR. V dalších letech se padlo. Ty nejlepší jsme pustili na hostování do Teplic, (Go-
družstvo Spartaku Chrastava sloučilo s družstvem  Loko- molák, Kraus, Hakl M., Kuzma),  kde úspěšně bojovali v 1. lize. 
motivy Liberec, kde pod vedením Jaroslava Trojana  vybojo- V dalších letech jsme naše nejlepší dorostence a muže 
valo na Přeboru ČSR  3.místo v sestavě : pouštěli na hostování do 1. ligy, hlavně do Teplic, kde si vedli 

více než dobře.  Volf, Král, Stahoň, Janků, Pařík, Pacht, Krupička,Zvonař, Rosa, 
Nekvinda a Kisela. Následovaly medaile z Přeboru ČSR a V roce 1997 náš oddíl oslovil chomutovský podnikatel pan 
ČSSR v soutěžích jednotlivců, o které se hlavně zasloužili  Berezniak ,kterému neušly naše sportovní výsledky a zřídil u 
Borůvka , Těšínský, bratři Abrtové, Blecha ,Kirsch, Hnízdil, nás sportovní středisko s profesionálním trenérem, jímž jsem 
Špinka,  Pelant  a jiní. Poté se v dalších letech věnoval Alois se stal já. Středisko Nelson začalo fungovat v srpnu 1997. 
Stahoň st. mládeži a to více než dobře. Za svoji kariéru vy- Udělal se nábor nových členů, vybavil tělocvičnu novou žíněn-
choval řadu výborných sportovců. kou, digitální váhou, cvičnými figurínami apod. Měli jsme vy-

nikající podmínky a také jsme je dokázali prodat ve spor-Jeho rukama prošli medailisté z P ČSR a ČSSR, např. 
tovních výsledcích. Každý měsíc pořádal minimálně jeden Smožanica M., Vlček, Průša, Kondruš,  Stahoň Rostislav, Neu-
mezinárodní turnaj, na které jsme jezdili zdarma (min. 40 – 50 man, Pecár, Novák Petr, Novák Jiří, Bartáček, Velagii, Valtr 
závodníků). Také jsme jeho turnaje většinou v soutěži druž-Václav, Valtr Ladislav, Žižka, Vondrášek, Chmelař, Lhota, 
stev vyhrávali. Tento sen trval do února 2000, kdy pan Burian, Paleček, Tarant a další.
Berezniak spolupráci ukončil ,neboť se jeho firma dostala do V roce 1986 jsem začal trenérskou kariéru pod vedením mého 
finančních potíží. Bohužel po něm zůstaly jenom dluhy (neza-otce Aloise Stahoně st. Spolu jsme trénovali až do roku 1990, 
placené faktury za dopravu, telefony, neuhrazený nájem kdy otec ukončil svoji činnost v oddíle. Myslím si, že mu patří 
sportovní haly a také nebyly uhrazeny faktury za mzdu velký dík za to, co pro chrastavský oddíl  a celý zápas vyko-
trenéra apod.). Pochopitelně si také odvezl všechno spor-nal.   
tovní vybavení. Po této zkušenosti jsme spadli na zem, zmen- V roce 1991 jsem založil i zápas ve volném stylu dívek. Dívky 
šili jsme členskou základnu a pokračovali jsme v úspěšném vnesly do našeho oddílu zdravou konkurenci, neboť v těch 
tažení za dalšími medailemi.     nejmenších kategoriích dokázaly leckdy svého klučičího 
V roce 1998 si družstvo mužů opět vybojovalo účast ve 2. lize, soupeře porazit. Zaměřil jsem se hlavně na práci těch 
kterou jsme suveréně vyhráli. Nastupovali jsme v sestavě: nejmenších, (5 – 6 let), kteří nám dělali radost svými výsledky. 
Czomor, Gomolák, Kuzma, Kraus, Burian , Křenek , Landa , Žák Ve stejném roce si poprvé družstvo seniorů vybojovalo, jako 
L., Žák J., Kníže , Novák P., Novák J., Šimek a Švec.vítěz krajského mistrovství, účast ve 2. lize pro rok 1992. Ve 
Rok 1999 měl být vyvrcholením startu družstva seniorů v naší složení: Cerman, Fialka, Kuzma, Hakl M., Hanuš, Paleček 



nejvyšší soutěži. Vendula Kleinhamplová , Šárka  Sehnoutková a Petra  Suchá . 
Bohužel se nám nepodařilo udržet kádr pohromadě, a tak V chlapcích se zúčastnil jednoho šampionátu Lukáš Drzy-
jsme se postupu vzdali a zůstali ve 2. lize.Tu jsme opět vyhráli mala.  
a znovu si vybojovali postup do nejvyšší soutěže. Jediné, co nám kazí radost byl fakt, že se nám nepodařilo 
Roku 2000 jsme se konečně dočkali - jsme v 1. lize . Nemohli vybojovat alespoň jednu medaili, i když v některých případech 
jsme nakoupit posily, vsadili jsme na ,,srdíčko“, sice jsme bo- k tomu nebylo daleko. 
jovali, ale na lepší než 10. místo to nebylo. Z každé skupiny V této době se výsledkově dařilo ještě Adéle Dítětové, Kate-
postupovala prvá tři mužstva, která se utkala o titul. Ostatní řině Kůtové, Lukáši Dlabolovi, Lukáši Hanušovi, Petru Šafaří-
bojovala už jen o umístění s družstvy z druhé skupiny. My kovi, Martinu Pernýmu, Lukáši Eiglovi, Pavlu Liškovi a dalším. 
jsme na Teplice, Chomutov a Plzeň neměli, takže jsme Nyní se mezi naše velké talenty řadí např. Holec Martin, Ta-
skončili ve skupině na 5. místě. Poté jsme družstvo rozpustili, rant Dominik, Popelínský  Petr, Šefr  Matěj, Košková Tereza, 
protože bez peněz se tato soutěž dělat nedá. Culek Filip  apod.
Zatím poslední sestava v 1. lize za náš oddíl: Gomolák, Mezi největší talenty našeho oddílu byli bratři Novákové, Petr 
Czomor, Kraus, Kuzma, Burian, Hakl M., Drzymala, Hanzalík, a Michal. Svůj talent měli možnost rozvíjet v TSM v Havlíč-
Novák P., Novák J., Ježek, Vála, Šulc a Buřič. kově Brodě a nyní se  už  připravují  ve vrcholovém středisku v 
Nejlepší medailové žně pro náš oddíl začaly v roce 1994 , kdy Olympu Praha. V dalších letech nás výborně reprezentovali 
se začala prosazovat naše děvčata .Začala sbírat medaile na Tadeáš Hakl, Nikola Čiháčková a další.
mistrovstvích ČR a brzy se tlačila i do reprezentace ČR. Nej- Na  závěr bychom se chtěli pochlubit, že se nám podařilo od 
úspěšnější mezi děvčaty byla Petra Pradeová , účastnice pěti  roku 1980 – 2022 vybojovat na mistrovstvích České republiky 
juniorských šampionátů, kde její nejlepší umístění bylo 2 x 5 381 medailí, 155 zlatých, 124 stříbrných a 102 bronzových.                          
místo. Dalšími úspěšnými byla Iva Stahoňová, Šárka Staho- Na těchto medailích se podílelo celkem 112 zápasníků a zá-
ňová a Lucie Skálová , která se zúčastnila  dvou  šampionátů. pasnic.                      
Po jedné účasti si připsala Hana Fejfarová, Monika  Krausová,                                              Alois Stahoň, předseda oddílu zápasu

24 Chrastavské listy

Koncem roku 2010 vládl v našem klubu trochu smutek. Proč? zapojila do činnosti klubu. Pavlík nám udělal radost teď v roce 
Poněvadž se k přestupu do jiného oddílu chystali naši dva 2023. Že si ho turnovský oddíl, kam patřil od roku 2011-2022, 
mladí nadějní běžci – Janča Valešová, nyní Kubátová, a Pavel nesmírně vážil, svědčí jejich slova na fb na rozloučenou: Pa-
Hradec, kteří výborně reprezentovali nejen sebe, ale i náš vel Hradec – skromný bojovník, velký srdcař, vzor, kamarád.
klub, prosadili se i v reprezentačních dresech ČR. Chovali se Vítejte zpátky, dobří holubi!                        Eva Kašková,  OK CHA
vždy čestně, zodpovědně, s plným nasazením, nároční na se-
be a přitom nezapomněli přiložit ruce k dílu při organizování 
našich různorodých aktivit. Takové mladé jen těžko pohle-
dáte.
Byli jsme svědkem jejich začátků, prvních neúspěchů i vítěz-
ství, postupného zrání, které vyvrcholilo účastí na evropských 
i světových mistrovstvích jako reprezentanti ČR a na nich zís-
kání cenných medailí.
A tak nastala doba, kdy žák převýšil mistra a potřebuje růst 
dál. To bylo právě koncem roku 2010. Proto od nás, OK CHA, 
přestoupili do větších klubů, kde jim mohli nabídnout lepší 
podmínky pro jejich rozvoj. Janča se vydala do Hradce Králo-
vé a Pavlík do Turnova. Přáli jsme jim to, i když smutek a 
prázdno tu po nich zůstalo.
Tenkrát jsme se s nimi kromě jiného loučili s vírou, že jednou 
na jejich dresech budeme opět číst OK Chrastava.
Kruh se nyní uzavírá. Janča před třemi léty se s mateřskými 
povinnostmi vrátila zpět a ihned se, pokud to bylo možné, 

Ve čtvrtek 2. února 2023 jsme na cvičení Žen I. oslavily spo-
lečně s jednou z našich nejstarších cvičenek její významné 
životní jubileum. Ve složení patnácti cvičenek jsme si daly 
nejdříve „do těla“, tak jako každé pondělí a čtvrtek, a poté 
došlo i na gratulaci a předání květiny a malého dárečku.
Naše nejstarší Sokolka Miluše Peřinová je ve cvičení Žen I. 
věrnou a pravidelnou cvičenkou. Byly jsme rády, že jsme s ní 
mohly v tento významný den si zacvičit a popřát.
Přejeme do dalších let hodně zdraví a sil.
                            Cvičitelky Miloslava Cellerová, Pavlína Ulrichová

OK Chrastava – „dobří holubi se vracejí”

Sokolky slavily



25

Vzpomínky na minulost – Hotel u Města Mohuče (Hotel Mainz)
V Nádražní ulici stojí budova čp. 104. Mnozí si ji pamatují jako 
Spojený závodní klub ROH. Ti starší možná ještě navštěvovali 
hotel Praha. Pořádaly se zde plesy, taneční zábavy, divadelní 
představení a další společenské akce. 
Původně to býval luxusní hotel Mainz, jehož historie začíná již 
kolem roku 1900. Byl velmi rozlehlý – měl obrovský taneční 
sál, dvě jídelny, kavárnu, vinárnu a byl vyhlášený konáním 
různých společenských akcí. Díky prostorám s dobrou akusti-
kou byl vhodný na koncerty a vystoupení s živou hudbou. 
V roce 1926 je uveden jako majitel pan Karl Augsten. Ten zde 
navíc provozoval půjčovnu automobilů. V té době zajímavé 
doplnění  služeb.  K  hotelu  patřila  také zahradní restaurace 
s tanečním parketem.
V šedesátých letech minulého století zde fungoval Spojený 
závodní klub. Jeho nezapomenutelnou vedoucí byla paní Eu-
génie Komárková. V době její činnosti se kulturní život v Chra-
stavě velice rozšířil. Působil zde amatérský divadelní soubor, 
baletní oddělení, výtvarné oddělení, fotografický kroužek, 
hudební škola – měla tři třídy hry na klavír, jednu třídu hou-
slovou, jednu třídu kytarovou, jednu třídu dechů. Ve Spo-
jeném závodním klubu pořádala mnoho společenských akcí 
– taneční kurzy pro dospívající mládež, plesy, zábavy, koncer-
ty, soutěže mezi závody, estrády a akce pro děti a dospělé.
Stejně jako sál u restaurace Koruna a budova Střelnice se i 
tento objekt stal obětí megalomanských plánů na výstavbu 
velkého kulturního domu. Na rozdíl od prvně jmenovaných se 
však dožil roku 1989 a později byl přeměněn na bytový dům.
Máte-li zajímavé vzpomínky – zážitky, kulturní či sportovní, 
podělte se o ně s námi – e-mail: sphmch@volny.cz.

Hotel Mainz – zahradní restaurace, cca 1926

Objekt v období Spojeného závodního klubu ROH, cca 1975

Interiér Hotelu Mainz

Hotel Mainz, cca 1926

1926 2014

Příspěvek připravila Společnost přátel historie města Chrastavy.



26 Chrastavské listy

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek 

prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, Green Shell - typu Araukana 

a Dark Shell - typu Maranska.
Cena od 249,- Kč/ks. Doprava 189,-Kč za celý nákup.

Prodej: 12. 3. a 26. 3. 2023
Chrastava  –  parkoviště u tržnice  –  13.05  hod.

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky.
Doporučujeme objednávat – info: Po-Pá 9.00-16.00 hod.,

tel. 601 576 270, 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz

Placená inzerce

 
(z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu

a vysokou užitkovost)
   13 h Chrastava (parkoviště před tržnicí)
Prodej objednané drůbeže: 30. 3. 2023

Kuřice bílé, černé, červené, kropenaté, sussex
kuřice vlaška, kuřice modrá – 14-18 týd.140-270,-Kč

Dominant Greenshell – hnědá až zelená vejce 14-18 týd.140-290,-Kč
OBJEDNÁVEJTE na adrese:

Gallus Extra s.r.o., Hubenov 20, 588 05 Dušejov
tel. 567 212 754, 567 214 502, 731 701 331, 734 833 158 

volejte po-pá 7-15h!, email: info@prodej-drubeze.cz, 

PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE

www.prodej-drubeze.cz

 

Na základě oznámení poskytnutí součinnosti PČR a RZS okolí.
Liberec osobě, která v tel. oznámení uvedla, že chce ukončit Dohled nad dodržováním nočního klidu a veřejného pořádku 
život. Na místě poskytnuta první pomoc a následně byla v celém katastru města Chrastava,obce  Stráž nad Nisou a 
osoba předána do lékařského ošetření. Bílého Kostela nad Nisou.
Zajištění bezpečnosti formou kontroly dopravní situace  - v nočních hodinách spolupráce s OO PČR Chrastava 
učastníkům akce Chrastavské šlápoty. při kontrole chatových oblastí, kontrole motorových 
Bezpečnostní dohled při konání voleb prezidenta republiky. vozidel a jejich řidičů (kontroly na alkohol, drogy, 
Opakované kontroly volebních místností a okolí. odcizené RZ, odcizená motorová vozidla, osoby v 
Na základě oznámení spolupráce při výjezdu HZS – tech- pátrání).
nická pomoc při pádu stromu na komunikaci. Řízení dopravy.
Porušení obecně závazné vyhlášky města a  to požívání alko-
holu na veřejně přístupném místě. Událost vyřešena dle 
zákona.
Zjištění přestupku proti veřejnému pořádku – založení tzv. 
černé skládky. Hlídkou Městské Policie Chrastava zjištěn 
pachatel, který zajistil odklizení odpadu. Přestupek dále  vy-
řešen dle zákona.
Spolupráce se  zdravotnickou záchrannou službou Liberec.
Odchyt dvou toulavých zvířat v katastru obce a předání maji-
jitelům.
Činnost MP Chrastava
Kontrola okrajových částí města – Vítkov, Vysoká, Víska, Ko-
lonka, Andělská Hora, Barandov, přehrada Luční, Opakované 
kontroly zahrádkářských kolonií.
Kontroly dopravní situace v centru města a okolí a přilehlém 

Z lednového deníku Městské policie Chrastava



27



28 Chrastavské listyChrastavské listy

Redakce: V. Baumgartnerová, P.Urban, L.Junková               Adresa: MěÚ  Chrastava, náměstí 1. máje 1, 463 31 Chrastava
Vydavatel: Městský úřad v Chrastavě     Evidováno pod č.j. MK ČR E11792   Uzávěrka příspěvků je vždy 22. den v měsíci.
Redakce nezodpovídá za pravdivost inzerátů a nenese žádnou odpovědnost za příspěvky občanů.
DTP a tisk: RECo design s.r.o. Chrastava         Náklad:300 ks       Internetová verze na www.chrastava.cz      Cena: 15,-Kč

PŘIPOJENÍ K INTERNETU

DODÁ VKY HW a SW

Dr. M.Horákové 44 / LIBEREC / info@adv.cz

internet  telefon  počítače

www.adv.cz   480 000 000

PARTNERSKÁ  MĚSTA
CHRASTAVY

Eichstätt Lwówek Ślaşki

1990 – 2023
měsíční zpravodaj městského úřadu v Chrastavě

Ing. Lambert Medřický
1990 – 2023

energetika budov
elektroenergetika
TERMOVIZE

cesta k úsporám energií

DŮLEŽITÁ  TELEFONNÍ ČÍSLA

33 let s Vámi...

   

VÝROBA REKLAM
GRAFICKÉ STUDIO

TISKÁRNA

www.recodesign.czwww.recodesign.cz

Vítkovská 468 / CHRASTAVA
  

VÝROBCE REKLAM
TISKÁRNA                   tradice od roku 1990

603 260 778 
reco.design@volny.cz@

                                                                                       

Inzerce na přebálce se sjed-
nává  na  celý rok  dopředu 
a její uzávěrka na rok 2024
bude 2. 12. 2023. Informace
získáte v kanceláři S-klubu.  

Celá strana (19 x 26 cm na výšku)    4.000,-Kč
1  2 strany  (13 x 19 cm na výšku)     2.000,-Kč
1/3 strany (19 x 8,5 cm na šířku)       1.500,-Kč
1/4 strany (9,5 x 13 cm na výšku)      1.000,-Kč
1/8 strany (9 x 6 cm na šířku)                500,-Kč
  

 

           
Řádková inzerce pro obyvatele Chrastavy je ZDARMA.


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24
	Stránka 25
	Stránka 26
	Stránka 27
	Stránka 28

